a) – Quando optar pelo disposto no art.143 da CLT, o adicional será de 1/3
(um terço);
b) – Quando não efetuar a opção pelo art.143 da CLT, o adicional será de 50%
(cinqüenta por cento).

SEXTA - PISO SALARIAL

A partir de 01/03/2011, fica assegurado aos empregados da empresa um piso
salarial no valor mensal de R$ 561,00(quinhentos e sessenta e um reais), que
será atualizado observada a mesma política de reajustes de salários da
empresa, exceto ao menor aprendiz, que seguirá lei própria, Lei 10097 de
19/12/00.

Parágrafo Primeiro - O piso supra será devido aos empregados após 90
(noventa) dias de ingresso na Empresa.

[...]

efetuado em 04 (quatro) parcelas mensais consecutivas a partir do mês do
desligamento do empregado.

DÉCIMA - AUXÍLIO FUNERAL

Em caso de rescisão de contrato de trabalho em razão do falecimento do
empregado, será  concedido  um  auxilio  funeral  no valor de                    
R$ 508,86 (quinhentos e oito reais e oitenta e seis centavos)  a  ser pago
juntamente com o saldo de salário e outras verbas trabalhistas.

Parágrafo Primeiro - Em caso de falecimento do cônjuge legítimo do (a)
empregado(a) a empresa lhe concederá um auxílio funeral no valor de       
R$ 351,80 (trezentos e cinqüenta  e um reais e oitenta centavos) a ser pago
no  prazo  de  5 (cinco)  dias após a entrega da documentação no serviço
pessoal da empresa.

Parágrafo Segundo - Os  valores  acima  ajustados,   serão   atualizados
observada  a  mesma  política  de  reajustes  coletivos  de  salários da

[...]

odontológico para atendimento de  seus  empregados e  dependentes (esposa,
filhos até 18 anos), sendo  seus custos repartidos observado a tabela de
participação, Empresa x Empregado a seguir discriminada:

Faixa Salarial
 Custeio

pela
Empresa

Custeio 
pelo

Empregado
Total

Empregado com salário até R$ 908,97
(novecentos e oito reais e noventa e
sete centavos)/mês.

80% 20% 100%

Empregado com salário a partir de 
R$ 908,98 (novecentos e oito reais e
noventa e oito centavos) /mês até 
R$ 1.559,06 (um mil, quinhentos     
e cinquenta e nove reais e seis
centavos)/ mês.

65% 35% 100%

Empregado com salário acima de   
R$ 1.559,06 (um mil, quinhentos e
cinquenta e nove reais e seis
centavos)/mês.

50% 50% 100%

12.2 - Só terão direito a este benefício empregados que contarem, no mínimo,
com 90( noventa dias) dias de serviços na Empresa.
12.3 – Os empregados admitidos com período inferior a 90 ( noventa dias)
dias poderão fazer parte dos convênios– hospitalar/ambulatorial e ou